



Instituto Nacional de Formación Profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL (INFOP)

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023
(Valores en Lempiras)

Gobierno de la República



HONDURAS
GOBIERNO DE LA REPUBLICA

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 de Octubre de 2023	Ejercicio Actual 31 de Octubre de 2022	Variación Interanual
5	INGRESOS			
52	Ingresos no Tributarios	1,147,779,464.97	1,000,382,942.78	15%
522	Contribuciones a la Seguridad Social	1,147,779,464.97	1,000,382,942.78	15%
5225	Aportes al Sistema de Formación Profesional	1,147,779,464.97	1,000,382,942.78	15%
52251	Aportes Patronales al INFOP	1,147,779,464.97	1,000,382,942.78	15%
53	Ingresos de Operación	720,947.29	507,872.40	42%
532	Venta de Servicios	720,947.29	507,872.40	42%
5321	Venta de Servicios	720,947.29	507,872.40	42%
53211	Venta de Servicios	720,947.29	507,872.40	42%
54	Ingresos de No Operación	3,819,887.58	4,150,727.04	-8%
541	Intereses	3,812,158.93	4,009,242.64	-10%
5412	Intereses por Depósitos	3,812,158.93	4,009,242.64	-10%
54121	Intereses por Depósitos	3,812,158.93	4,009,242.64	-10%
542	Alquileres	207,728.65	141,485.00	47%
5421	Alquileres	207,728.65	141,485.00	47%
54212	Otros Alquileres	207,728.65	141,485.00	47%
55	Donaciones y Transferencias	55,369,258.88	1,104,461.50	4913%
551	Donaciones Corrientes	1,975,705.88	0.00	
5513	Donaciones Corrientes del Sector Privado	1,975,705.88	0.00	
55131	Donaciones Corrientes del Sector Privado	1,975,705.88	0.00	
553	Transferencias Corrientes	693,553.00	1,104,461.50	
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	693,553.00	990,790.00	-30%
55311	Transferencias de la Administración Central	693,553.00	990,790.00	-30%
5532	Transferencias Corrientes del Sector Externo	0.00	113,671.50	-100%
55321	Transferencias Corrientes del Sector Externo	0.00	113,671.50	-100%
554	Transferencias de Capital	52,700,000.00	0.00	
5541	Transferencias de Capital Recibidas del Sector Público	52,700,000.00	0.00	
55411	Transferencias de Capital de la Administración Central	52,700,000.00	0.00	
56	Otros Ingresos	1,510,311.46	832,519.71	81%
561	Otros Ingresos	1,510,311.46	832,519.71	81%
5612	Ingresos Varios	1,510,311.46	832,519.71	81%
56123	Otros Ingresos	1,510,311.46	832,519.71	81%
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	1,208,199,870.18	1,006,978,524.03	20%
6	GASTOS			
61	Gastos de Consumo	833,058,848.34	758,308,341.38	10%
611	Servicios Personales	695,506,585.89	652,613,363.31	7%
6111	Remuneraciones	695,506,585.89	652,613,363.31	7%
61111	Salarios y Salarios	527,699,326.35	539,268,274.29	-2%
61112	Contribuciones Patronales	45,304,786.86	45,057,691.04	1%
61113	Prestaciones Sociales	120,417,160.96	67,229,572.35	78%
61114	Dietas	1,850,311.72	1,437,845.63	29%
61115	Gastos de Representación	235,000.00	120,000.00	96%
612	Servicios no Personales	96,528,525.65	78,059,780.44	24%
6121	Servicios Básicos	12,436,376.51	11,475,845.70	8%
61211	Servicios Básicos	12,436,376.51	11,475,845.70	8%
6122	Alquileres y Derechos	337,696.72	286,480.00	18%
61221	Alquileres y Derechos	337,696.72	286,480.00	18%
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	1,601,583.04	5,268,502.07	-70%
61231	Mantenimiento y Reparación de Bienes	1,601,583.04	5,268,502.07	-70%
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	2,473,966.53	1,166,877.90	112%
61241	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	2,473,966.53	1,166,877.90	112%
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	48,179,010.94	31,104,865.50	55%
61251	Servicios Técnicos y Profesionales	48,179,010.94	31,104,865.50	55%
6126	Servicios Comerciales y Financieros	16,345,840.21	21,091,186.25	-22%
61261	Servicios Comerciales y Financieros	16,345,840.21	21,091,186.25	-22%
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	14,708,921.74	6,554,431.68	124%
61271	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	14,708,921.74	6,554,431.68	124%
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales y Premios	240,368.22	385,040.47	-36%
61281	Derechos y Tasas	240,368.22	385,040.47	-36%
61282	Multas y Recargos	2,225.76	0.00	
6129	Otros Servicios no Personales	195,761.74	728,440.88	-73%
61291	Otros Servicios no Personales	195,761.74	728,440.88	-73%
613	Materiales y Suministros	26,576,427.36	14,700,407.20	81%
6131	Materiales y Suministros	18,430,748.59	10,734,928.47	72%
61311	Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	3,977,512.14	2,444,205.98	63%
61312	Textiles y Vestuario	623,561.37	360,241.43	73%
61313	Productos de Piel, Carilón e Inmovers	1,953,600.00	1,328,286.67	47%
61314	Productos de Cuero y Caucho	893,314.02	374,696.00	139%
61315	Productos Químicos	758,277.22	0	
61316	Productos Farmacéuticos y Medicinales	5,001,721.36	4,007,166.30	25%
61317	Productos Metálicos	4,498,576.94	1,827,328.46	146%
61318	Productos Minerales no Metálicos	724,185.54	393,003.63	84%
6132	Materiales y Suministros Diversos	8,245,678.77	3,965,478.73	108%
61321	Elementos de Limpieza y Aseo Personal	592,067.97	563,408.12	5%
61322	Utiles de Escritorio, Oficina y enseñanza	637,387.95	368,203.09	73%
61323	Utiles y Materiales Electrónicos	3,810,998.56	1,722,904.34	121%
61324	Utiles de Cocina y Comedor	137,341.31	15,544.09	730%
61325	Instrumental, Materiales y Suministros Médicos	12,178.49	58,729.48	-79%
61326	Repostos y Accesorios	3,055,684.49	1,235,689.61	147%
615	Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	14,347,307.44	12,934,770.43	11%
6151	Gasto por Depreciación de la Propiedad	6,844,036.65	6,815,598.82	0%
61511	Gasto por Depreciación Edificios	6,844,036.65	6,815,598.82	0%
6152	Gasto por Depreciación Equipos de Oficina	7,684,983.12	6,285,339.71	22%
61523	Gasto por Depreciación Equipos Educativos y Recreativos	4,380,074.87	3,283,002.52	33%
61524	Gasto por Depreciación Equipos de Transporte	254,652.39	113,512.33	124%
61525	Gasto por Depreciación Equipos de Producción	2,015,303.85	636,997.07	216%
61526	Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo	967,333.10	2,193,038.05	-56%
6156	Amortización Activos Intangibles	18,287.67	68,788.74	-19%
61561	Amortización Activos Intangibles	18,287.67	68,788.74	-19%
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	3,002,638.61	1,997,920.50	50%
641	Donaciones Corrientes	114,000.00	0.00	
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	114,000.00	0.00	
64133	Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	114,000.00	0.00	
643	Transferencias Corrientes	2,888,638.61	1,997,920.50	45%
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	40,000.00	0.00	
64312	Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas	40,000.00	0.00	
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	173,863.39	0.00	
64321	Transferencias a Organismos Internacionales	173,863.39	0.00	
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	2,674,775.23	1,997,920.50	34%
64332	Transferencias Corrientes para Beca y Beneficios Especiales	2,674,775.23	1,997,920.50	93%
64333	Transferencias Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	0.00	614,000.00	-100%
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	836,061,484.95	760,306,261.88	10%
71	Cuentas de Cierre			
7111	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	373,138,385.23	246,672,262.15	51%

TEGUCIGALPA M.D.C. 08 DE NOVIEMBRE DE 2023

FIRMA

NOMBRE:

Kensy María Ordóñez Pantoja
Sección de Contabilidad
Colegiación N° 67246-6



Bulevar Centroamérica
Tegucigalpa, frente a colonia
Miraflores.

/infopoficial

www.infop.hn